《中国证券报》B028 版

 《上海证券报》64 版

2023/1/30

82 关于股东增持计划进展的公告 2023-009

关于回复深圳证券交易所关注函的公告 2023-010

《证券时报》B61 版

《证券日报》D27 版

《中国证券报》B042 版

《上海证券报》63 版

2023/2/3

83 关于公司股东所持股份将被司法拍卖的提示性公告 2023-011

《证券时报》B105 版

《证券日报》C58 版

《中国证券报》B072 版

《上海证券报》83 版

2023/2/25

84 第十届董事会第十八次会议决议公告 2023-012

独立董事关于第十届董事会第十八次会议相关事项的独立意见

关于签订资产租赁协议暨关联交易的公告 2023-013

《证券时报》B047 版

《证券日报》D30 版

《中国证券报》B037 版

《上海证券报》51 版

2023/3/3

85 关于公司股东所持股份将被第二次司法拍卖的提示性公告 2023-014 《证券时报》B081 版

《证券日报》C39 版

《中国证券报》B068 版

《上海证券报》67 版

2023/3/4

86 关于受领海航商业控股有限公司及其一致行动人业绩承诺补偿债权进

展的公告 2023-015

《证券时报》B068 版

《证券日报》C37 版

《中国证券报》B042 版

《上海证券报》45 版

2023/3/18

87 关于股票交易异常波动的公告 2023-016 《证券时报》B091 版

《证券日报》D49 版

《中国证券报》A16 版

《上海证券报》79 版

2023/3/23

88 关于股东部分股份解除质押及质押的公告 2023-017 《证券时报》B454 版

《证券日报》D354 版

《中国证券报》B566 版

《上海证券报》707 版

2023/4/27

89 关于股东部分股份解除质押及质押的公告 2023-018 《证券时报》B1123 版

《证券日报》D897 版

《中国证券报》B038 版

《上海证券报》1256 版

2023/4/28

供销大集集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

68

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

供销大集集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

69

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
3,982,023,237 20.78%   387,945 387,945 3,982,411,182 20.78%

1、国家持股 0   0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 1,183,928,995 6.18%   -711,598 -711,598 1,183,217,397 6.17%

3、其他内资持股 2,798,094,242 14.60%   1,099,543 1,099,543 2,799,193,785 14.61%

其中：境内法

人持股
2,706,505,884 14.12%   0 0 2,706,505,884 14.12%

境内自然人持

股
91,588,358 0.48%   1,099,543 1,099,543 92,687,901 0.49%

4、外资持股 0   0 0 0 0.00%

其中：境外法

人持股
0   0 0 0 0.00%

境外自然人持

股
0   0 0 0 0.00%

二、无限售条件股

份
15,181,754,098 79.22%   -387,945 -387,945 15,181,366,153 79.22%

1、人民币普通股 15,181,754,098 79.22%   -387,945 -387,945 15,181,366,153 79.22%

2、境内上市的外

资股
0   0  0 0.00%

3、境外上市的外

资股
0   0  0 0.00%

4、其他 0   0  0 0.00%

三、股份总数 19,163,777,335 100.00%   0  19,163,777,335 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

本报告期，公司股份总数未发生变动,有限售条件股份和无限售条件股份发生变动，具体原因为：

⑴解除限售

本报告期，公司股东陕西通信实业有限公司完成股权分置改革后证券账户规范登记，其持有 711,598 股办理解除限售

于 2022 年 3 月 10 日上市流通，详见公司 2022 年 3 月 5 日《股改限售股份上市流通公告》（公告编号：2022-028），导致

有限售条件股份减少 711,598 股。

⑵董事、监事、高级管理人员持股锁定

本报告期，公司第十届董事会、监事会任期内的董事、监事、高级管理人员中部分人员因其购买的海航集团个人投资

产品债权的部分兑付资源为公司股票，故导致相关人员被动持有公司股份共计 319,358 股，详见 2022 年 2 月 8 日、3 月 11

日、5 月 27 日《关于董事、监事、高级管理人员持有本公司股份变动的公告》（公告编号：2022-019、2022-029、2022-

供销大集集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

70

058）。本报告期，基于对公司投资价值的认可及对公司未来发展前景的信心，公司董事、部分监事、高级管理人员增持公

司股份 1,138,200 股，详见 2022 年 4 月 6 日、6 月 3 日《关于董事、部分监事及高级管理人员增持公司股份计划的公告》

《关于董事、部分监事及高级管理人员股份增持计划完成的公告》（公告编号：2022-034、2022-063）。截至 2022 年 12

月 31 日，第十届董事会、监事会任期内的董事、监事、高级管理人员所持股份根据《上市公司董事、监事和高级管理人员

所持本公司股份及其变动管理规则》《深圳证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》等

相关规则进行锁定，导致有限售条件股份增加 1,099,543 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

董事、监事、高级管理人员持股锁定导致的股份分类的变动，按上市公司董事、监事、高级管理人员持股相关规则处

理，不需批准。解除限售导致的股份分类的变动已获相关批准，详见公司 2022 年 3 月 5 日《股改限售股份上市流通公告》

（公告编号：2022-028）。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影

响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加

限售股数

本期解除限

售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

海航商业控

股有限公司
729,075,398 0 0 729,075,398

认购 2015 年兴正元购

物中心重组非公开发

行股份锁定

113,043,478 股，认购

2016 年供销大集重组

非公开发行股份锁定

616,031,920 股。

113,043,478 股自股票上市之日

（2015 年 8 月 26 日）起 36 个

月内不转让。616,031,920 股自

股票上市之日（2016 年 9 月 27

日）起 60 个月内不转让。限售

期届满，公司将在股东申请解

除限售时，根据《深圳证券交

易所股票上市规则》3.3.4 条等

解除股份限售的相关规定，如

该等股份满足解除股份限售的

相关条件，则向深交所申请办

理解除限售。

海南海岛酒

店管理有限

公司

205,547,424 0 0 205,547,424

认购 2016 年重大资产

重组非公开发行股份

锁定
自股票上市之日（2016 年 9 月

27 日）起 60 个月内不转让。限

售期届满，公司将在股东申请

解除限售时，根据《深圳证券

交易所股票上市规则》3.3.4 条

等解除股份限售的相关规定，

如该等股份满足解除股份限售

的相关条件，则向深交所申请

办理解除限售。

青岛海航地

产开发有限

公司

188,792,122 0 0 188,792,122

认购 2016 年重大资产

重组非公开发行股份

锁定

长春海航投

资有限公司
182,266,125 0 0 182,266,125

认购 2016 年重大资产

重组非公开发行股份

锁定

海航国际旅

游岛开发建

设（集团）

有限公司

160,462,227 0 0 160,462,227

认购 2016 年重大资产

重组非公开发行股份

锁定

供销大集集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

71

海南海航工

程建设有限

公司

101,357,759 0 0 101,357,759

认购 2016 年重大资产

重组非公开发行股份

锁定

海航投资控

股有限公司
390,526,891 0 0 390,526,891

认购 2016 年重大资产

重组非公开发行股份

锁定
自股票上市之日（2016 年 9 月

27 日）起 36 个月内不转让。限

售期届满，公司将在股东申请

该等股份解除限售时，根据

《深圳证券交易所股票上市规

则》3.3.4 条等解除股份限售的

相关规定，如该等股份满足解

除股份限售的相关条件，则向

深交所申请办理解除限售。

海航实业集

团有限公司
310,468,878 0 0 310,468,878

认购 2016 年重大资产

重组非公开发行股份

锁定

海航资本集

团有限公司
117,158,067 0 0 117,158,067

认购 2016 年重大资产

重组非公开发行股份

锁定

上海轩创投

资管理有限

公司

117,158,067 0 0 117,158,067

认购 2016 年重大资产

重组非公开发行股份

锁定

新合作商贸

连锁集团有

限公司

358,514,289 0 0 358,514,289

认购 2016 年重大资产

重组非公开发行股份

锁定

自股票上市之日（2016 年 9 月

27 日）起 60 个月内不转让。限

售期届满，公司将在股东申请

该等股份解除限售时，根据

《深圳证券交易所股票上市规

则》3.3.4 条等解除股份限售的

相关规定，如该等股份满足解

除股份限售的相关条件，则向

深交所申请办理解除限售。

湖南新合作

实业投资有

限公司

317,166,356 0 0 317,166,356

认购 2016 年重大资产

重组非公开发行股份

锁定

山东泰山新

合作商贸连

锁有限公司

203,831,117 0 0 203,831,117

认购 2016 年重大资产

重组非公开发行股份

锁定

十堰市新合

作超市有限

公司

127,178,011 0 0 127,178,011

认购 2016 年重大资产

重组非公开发行股份

锁定

张家口新合

作元丰商贸

连锁有限公

司

48,974,493 0 0 48,974,493

认购 2016 年重大资产

重组非公开发行股份

锁定

江苏新合作

常客隆数科

商业有限公

司

43,448,460 0 0 43,448,460

认购 2016 年重大资产

重组非公开发行股份

锁定

江苏信一房

产开发有限

公司

36,877,739 0 0 36,877,739

认购 2016 年重大资产

重组非公开发行股份

锁定

延边新合作

连锁超市有

限公司

39,350,778 0 0 39,350,778

认购 2016 年重大资产

重组非公开发行股份

锁定

济宁市兖州

区新合作百

意商贸有限

公司

29,785,623 0 0 29,785,623

认购 2016 年重大资产

重组非公开发行股份

锁定

山东新合作

超市连锁有

限公司

26,527,828 0 0 26,527,828

认购 2016 年重大资产

重组非公开发行股份

锁定

常熟市龙兴

农副产品物

流有限公司

18,438,886 0 0 18,438,886

认购 2016 年重大资产

重组非公开发行股份

锁定

河南省新合

作商贸有限

责任公司

21,348,152 0 0 21,348,152

认购 2016 年重大资产

重组非公开发行股份

锁定

赤峰新合作

超市连锁有

限公司

10,540,750 0 0 10,540,750

认购 2016 年重大资产

重组非公开发行股份

锁定

供销大集集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

72

河北新合作

土产再生资

源有限责任

公司

7,320,641 0 0 7,320,641

认购 2016 年重大资产

重组非公开发行股份

锁定

江苏泰欣企

业管理有限

公司

89,620,038 0 0 89,620,038

认购 2016 年重大资产

重组非公开发行股份

锁定

耿发 91,588,358 0 0 91,588,358

认购 2016 年重大资产

重组非公开发行股份

锁定

公司董事、

监事、高级

管理人员

0 1,099,543 0 1,099,543
董事、监事、高级管

理人员持股锁定

根据相关监管规定和任职情况

等确定

其他限售股

股东
8,698,760 0 711,598 7,987,162

未完成证券账户规范

登记导致的限售

由股东完成证券账户规范登记

而定

合计 3,982,023,237 1,099,543 711,598 3,982,411,182 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普

通股股东总

数

173,260

年度报

告披露

日前上

一月末

普通股

股东总

数

146,741

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数（如有）

（参见注 8）

0

年度报告披露日前上一

月末表决权恢复的优先

股股东总数（如有）

（参见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称
股东性

质

持股比

例

报告期末持股

数量

报告期内增减变

动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售条

件的股份数量

质押、标记或冻结情况

股份

状态
数量

供销大集集

团股份有限

公司破产企

业财产处置

专用账户

境内非

国有法

人

41.50% 7,952,590,716 -1,505,187,696 0 7,952,590,716

供销大集集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

73